
  1 von 7 

www.ris.bka.gv.at 

BUNDESGESETZBLATT 
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH 

Jahrgang 2019 Ausgegeben am 6. Dezember 2019 Teil II 

385. Verordnung: 140. Änderung der Arzneitaxe 

385. Verordnung der Bundesministerin für Arbeit, Soziales, Gesundheit und 
Konsumentenschutz, mit der die Österreichische Arzneitaxe geändert wird (140. 
Änderung der Arzneitaxe) 

Auf Grund des § 7 des Apothekengesetzes, RGBl. Nr. 5/1907, zuletzt geändert durch das 
Bundesgesetz BGBl. I Nr. 59/2018, wird verordnet: 

Die Österreichische Arzneitaxe 1962, BGBl. Nr. 128/1962, zuletzt geändert durch die Verordnung 
BGBl. II Nr. 171/2019, wird wie folgt geändert: 

1. Nach § 11 Abs. 56 wird folgender Abs. 57 angefügt: 
„(57) Die Anlage B in der Fassung der Verordnung BGBl. II Nr. 385/2019 tritt mit 1. Jänner 2020 in 

Kraft.“ 

2. In der Anlage B werden die Preisansätze der nachstehend angeführten Arzneimittel wie folgt 
festgesetzt: 
Arzneimittel Gramm Cent neu 
Ackerwindenkraut 10 66 
Alaun / Gebrannter 10 92 
Aluminiumacetat-tartrat-Lösung 100 397 
Aluminiumchlorid Hexahydrat 10 132 
Aluminiumkaliumsulfat (krist.) 10 29 
Aluminiumoxid / Wasserhaltiges 10 153 
Ambroxolhydrochlorid 1 190 
Ammoniak-Lösung / Konzentrierte 10 27 
Ammoniumchlorid 10 89 
Ammoniumsulfat 10 117 
Ascorbinsäure 1 13 
Bariumsulfat 100 706 
Belladonnablätter 10  
Belladonnablättertrockenextrakt / Eingestellter 1 602 
Benzocain 1 74 
Beruhigender Tee 3 offizinal 10 62 
Beruhigender Tee 4 offizinal 10 55 
Betamethasonvalerat 0.01 47 
Bilsenkrautöl 10 429 
Blasentee 1 offizinal 10 36 
Blasentee 2 offizinal 10 41 
Borretschöl / Raffiniertes 1  



 BGBl. II - Ausgegeben am 6. Dezember 2019 - Nr. 385 2 von 7 

www.ris.bka.gv.at 

Borsäure 10 296 
Brennnesselwurzel 10 37 
Calciumcarbonat / zur äußerlichen Anwendung 100 50 
Calciumchlorid / Getrocknetes 10  
Calciumcitrat-Tetrahydrat 10 52 
Carmellose-Natrium 10 216 
Cayennepfeffertinktur / Eingestellte 10 147 
Cetylpalmitat 10 83 
Chinarindenfluidextrakt / Eingestellter 10  
Chinidinhydrochlorid 1  
Chinidinsulfat 1 1 085 
Chinindihydrochlorid 1 790 
Chininsulfat 1 258 
Chlorophyll (fett- und etherlöslich) 1 158 
Cholesterol 1 273 
Citronenschalen 10 34 
Coffein-Monohydrat 1  
Dexamethason 0.01 44 
Dextromethorphanhydrobromid 0.1 53 
Dichlorophen 1 198 
Diltiazemhydrochlorid 1 640 
Eibischblüten 10 89 
Einfache Salbe offizinal 10 233 
Eisenzucker 10 79 
Ergotamintartrat 0.01 156 
Essigsäure 35 % 10 18 
Estradiolbenzoat 0.1 307 
Ether 10 55 
Ethylacetat 10 104 
Ethylmorphinhydrochlorid 0.1  
Flohsamen / Indische 10 33 
Formaldehyd-Lösung 35 % 10 14 
Galgant 10 53 
Gallentee 1 offizinal 10 40 
Gelbwurz / Javanische (pulv.) 10 69 
Glucose-Monohydrat 100 151 
Glycerol 10 42 
Glycerolmonooleat 10  
Harntreibender Tee 3 offizinal 10 36 
Hibiscusblüten 10 31 
Hopfenzapfen 10 68 
Hydrocortison 0.1 44 
Hypromellose 1 131 
Indometacin 1 376 



 BGBl. II - Ausgegeben am 6. Dezember 2019 - Nr. 385 3 von 7 

www.ris.bka.gv.at 

Iod 1 115 
Johanniskrautöl 10 166 
Kaliumhydrogencarbonat 10 43 
Kaliumiodat 1 61 
Kaliumpermanganat 10 160 
Kaliumsulfid 100 2 233 
Kalmuswurzelstock 10 43 
Kiefernnadelöl 1 61 
Kohle / Medizinische 10 336 
Kupfer(II)-sulfat-Pentahydrat (pulv.) 10 288 
Kürbissamen 10 36 
Löwenzahnwurzel 10 40 
Lavendelblüten 10 79 
Leberkraut 10 310 
Leinsamen 10 18 
Liebstöckelwurzel 10 46 
Lindenblüten 10 62 
Lorbeeröl 10 271 
Lärchenterpentin 10 418 
Magnesiumcarbonat / Leichtes basisches 10 39 
Magnesiumchlorid-Hexahydrat 10 79 
Magnesiummonohydrogenphosphat 10 246 
Maikurtee offizinal 10 37 
Majoranöl 1 315 
Menthol 1 45 
Menthol / Racemisches 1  
Methenamin 10  
Methionin 1 53 
Methylthioniniumchlorid 1  
Metronidazol 1 194 
Natriumalginat 10 1 404 
Natriumfluorid 1 38 
Natriumhydrogensulfit / Getrocknetes 10  
Natriumiodid 1 117 
Natriummetabisulfit 10 1 052 
Natriummonohydrogenphosphat 10 58 
Natriumsulfat / Wasserfreies 10 33 
Natriumsulfid 10  
Natriumtetraborat 10 72 
Neomycinsulfat 1 223 
Nicotinamid 1 16 
Nitrofural 0.1  
Paraformaldehyd 10 63 
Pepsin 10 1 192 



 BGBl. II - Ausgegeben am 6. Dezember 2019 - Nr. 385 4 von 7 

www.ris.bka.gv.at 

Petersilienöl 1 134 
Pfeffer 10 73 
Phenylbutazon 0.1 10 
Phenylquecksilber (II)-acetat 0.1  
Poleikraut 10 39 
Polihexanid-Loesung 20 Prozent 1 458 
Polyethylenglykolsalbe 10 98 
Polysorbat 60 1 14 
Polysorbat 80 1 12 
Povidon-Iod 1 127 
Procainhydrochlorid 1 46 
Propanol / (2-Propanol) 10 33 
Queckenwurzelstock 10 37 
Resorcin 1 35 
Riboflavin 1 137 
Rizinusöl / Natives 10 38 
Rosenöl / Künstliches 1 53 
Rutin wasserlöslich 0.1  
Ölsäure 10 398 
Salbeiblätter 10 28 
Salicylamid 10 908 
Salzsäure 36 % 100 243 
Sandelöl 1 80 
Sanikelwurzel 10 92 
Schafgarbenkraut 10 33 
Schleimlösender Hustentee 2 offizinal 10 59 
Scopolaminhydrobromid 0.01 81 
Seifenrinde 10 65 
Senfsamen / Weißer 10 29 
Sennesfrüchte / Alexandriner- 10 24 
Silber / Kolloidales Silber zum äußerlichen Gebrauch 0.1 131 
Silbereiweiß 1 713 
Silbernitrat 1 829 
Siliciumdioxid / Hochdisperses 1 18 
Stearylalkohol 1 14 
Sulfadiazin 1 160 
Sulfanilamid 1 188 
Sulfathiazol 1  
Sulfosalicylsäure 1 76 
Süßholzsaft (in Stäbchen) 10 91 
Süßholzwurzelfluidextrakt / Quantifizierter 10 164 
Süßorangenschalenöl 1 43 
Tamarindenmus / Gereinigtes 10 48 
Tee / Schwarzer 10 33 



 BGBl. II - Ausgegeben am 6. Dezember 2019 - Nr. 385 5 von 7 

www.ris.bka.gv.at 

Teufelskrallenwurzel 10 69 
Theophyllin-Ethylendiamin-Hydrat 1 123 
Thymian 10 34 
Trichloressigsäure 1 79 
Trolamin 10 61 
Vaselin / Weißes 10 18 
Wacholderöl / äußerlicher Gebrauch 10 221 
Wassernabelkraut / Asiatisches 10 70 
Wasserstoffperoxid-Lösung 3 % 100 47 
Wegwartewurzel 10 29 
Weidenröschenkraut 10 52 
Weinsäure 10 74 
Weizenstärke 10 67 
Windwasser offizinal 10 19 
Wollwachsalkohole 10 342 
Yohimbinhydrochlorid 0.1  
Zimtrinde / Chinesische 10 57 
Zinkoxid 10 44 
Zypressenöl 1 58 

3. In der Anlage B wird die Bezeichnung der nachstehend angeführten Arzneimittel wie folgt geändert: 
„alte Bezeichnung: Kühlsalbe 
neue Bezeichnung: Kühlcreme 
alte Bezeichnung: Emulgierende Salbe / Wasserhaltige 
neue Bezeichnung: Emulgierende Creme / Wasserhaltige 
alte Bezeichnung: Zinksalbe 
neue Bezeichnung: Zinkpaste / Weiche 
alte Bezeichnung: Wollwachsalkoholsalbe / Wasserhaltige 
neue Bezeichnung: Wollwachsalkoholcreme / Wasserhaltige 
alte Bezeichnung: Polyäthylenglykolsalbe 
neue Bezeichnung: Polyethylenglykolsalbe 
alte Bezeichnung: Wachs / Flüssiges 
neue Bezeichnung: Decyloleat 
alte Bezeichnung: Salicylspiritus 1 % 
neue Bezeichnung: Salicylspiritus 1 % offizinal 
alte Bezeichnung: Propyphenazon (pulv.) 
neue Bezeichnung: Propyphenazon“ 
 

4. In der Anlage B werden nachstehend angeführte Arzneimittel samt Preisansätzen neu aufgenommen: 
Arzneimittel Gramm Cent 
Eibischwurzelmazerat offizinal 10 37 
Eichenrindendekokt offizinal 10 37 
Fichtenfaulpech 10 700 
Fichtenfaulpechsalbe offizinal 10 366 
Herz- und Nerventropfen offizinal 10 38 



 BGBl. II - Ausgegeben am 6. Dezember 2019 - Nr. 385 6 von 7 

www.ris.bka.gv.at 

Hustensirup offizinal 10 40 
Kümmelzäpfchen offizinal 1 g 1 46 
Nerven- und Beruhigungstropfen offizinal 10 47 
Noscapinhydrochlorid Zäpfchen 10 mg magistral 1 100 
Noscapinhydrochlorid Zäpfchen 5 mg magistral 1 75 
Prednisolon Zäpfchen 100 mg magistral 1 191 
Prednisolon Zäpfchen 50 mg magistral 1 121 
Primelwurzelinfus offizinal 10 42 
Ratanhia-Myrrhen-Tinktur offizinal 10 94 
Ringelblumensalbe offizinal I 10 50 
Ringelblumensalbe offizinal II 10 76 
Ringelblumensalbe offizinal III 10 107 
Wasser / Konserviertes 10 9 
Isosorbiddinitrat 40 % / Verdünntes 1 610 

5. In der Anlage B entfallen die Preisansätze der nachstehend angeführten Arzneimittel: 
„Adrenalinhydrogentartrat-Lösung (0,1%) offizinal 
Acetyldigoxin (alpha-Acet...) 
Acriflaviniummonochlorid 
Aluminiumacetattartrat 
Ammoniumacetat krist. gereinigt 
Ammoniumnitrat 
Ammoniumphosphat 
Amylacetat (iso-Amyl...) 
Amylnitrit (iso-Amyl...) 
Benzaldehyd 
Calciumacetylsalicylat 
Calciumbromid 
Chinaextrakt 
Chinarinde (pulv.) 
Chinintannat 
Chinosol (R) 
Chlorophyll (alkohollöslich) 
Chrysarobin 
Corticotropin 
Dehydrocholsäure 
Eisenglycerophosphat 
Ethenzamid 
Ethylenglycolsalicylat 
Eucerinum O/W-Grundlage (R) 
Eucerinum W/O-Grundlage (R) 
Guajakharz 
Harongablätter 
Homatropinhydrochlorid 
Hydroxychinolin-Kaliumsulfat 



 BGBl. II - Ausgegeben am 6. Dezember 2019 - Nr. 385 7 von 7 

www.ris.bka.gv.at 

Hydroxylaminhydrochlorid 
Kaliumferricyanid 
Kaliumferrocyanid 
Kaliumnitrit 
Kaliumphosphinat 
Kaliumrhodanid 
Kalk / Gebrannter 
Kardamomenöl 
Kupferacetat 
Kupferoxid 
Lithiumsalicylat 
Mastixlösung / Zusammengesetzte 
Mesulphen 
Methylatropiniumbromid 
Methylatropiniumnitrat 
Monobromcampher 
Phenazonsalicylat 
Phenoxymethylpenicillin Benzathin 
Physostigminsulfat 
Propyphenazon (gran.) 
Rhabarberextrakt 
Sagradaextrakt 
Sagradafluidextrakt 
Saponin 
Silberacetat 
Silberacetat-Augentropfen 
Spanischhopfenöl 
Sparteinsulfat 
Sulfanilacetamid 
Sulfiram 
Theobrominnatrium-Natriumsalicylat 
Tolazolinhydrochlorid 
Tubocurarinchlorid 
Undecylensäure 
Undecylensäureethylester 
Weidenrinde (pulv.) 
Wermutöl 
Xylol 
Zimtsäure“ 

Zarfl 




	BUNDESGESETZBLATT
	1. Nach § 11 Abs. 56 wird folgender Abs. 57 angefügt:
	2. In der Anlage B werden die Preisansätze der nachstehend angeführten Arzneimittel wie folgt festgesetzt:
	3. In der Anlage B wird die Bezeichnung der nachstehend angeführten Arzneimittel wie folgt geändert:
	4. In der Anlage B werden nachstehend angeführte Arzneimittel samt Preisansätzen neu aufgenommen:
	5. In der Anlage B entfallen die Preisansätze der nachstehend angeführten Arzneimittel:


		2019-12-06T14:03:58+0100
	serialNumber=932783133,CN=Bundeskanzleramt,C=AT
	Informationen zur Prüfung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at




